
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.768 del 26/07/2021

ORIGINALE

Comune di
Foiano della Chiana

AREA SERVIZI ALLA PERSONA
DETERMINAZIONE N. 768 DEL 26/07/2021

OGGETTO:Procedura aperta (art. 60 D.Lgs. 50/2016) - Affidamento in appalto dei
servizi educativi e ausiliari per il Nido d’Infanzia “Girotondo” del Comune di
Foiano della Chiana. Approvazione atti di gara ed indizione - CIG: 884790308A

La Responsabile dell’Area

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 89 del 30.10.2020 con la quale è stata approvata la
proroga dell’utilizzo temporaneo ed a tempo parziale (50 per cento orario settimanale) della Dr.ssa Lucia
Mazzetti (Funzionario Cat. D.3) dipendente del Comune di Sinalunga a ciò preventivamente autorizzato
con la corrispondenza in atti e la relativa Convenzione con il Comune di Sinalunga per il periodo dal
31.10.2020 e fino al 31.12.2021, salvo proroga, in attuazione dell’articolo 14 del C.C.N.L. 22.1.2004 e
dell’art. 1, co. 124 della Legge 145/2018, con possibilità di conferire alla stessa la responsabilità
dell’Area Servizi alla Persona anche per il Comune di Foiano della Chiana;

Visto il conseguente Decreto Sindacale n. 20 del 30.10.2020 con il quale, stante la predetta
autorizzazione alla sottoscritta viene conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla persona
del Comune di Foiano della Chiana dal 30.10.2020 e fino al 31.12.2021, salvo proroga e/o revoca nei casi
previsti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 107 – comma 2), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000, tali
funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento ai sensi:
 dell’art. 107 suddetto;
 degli artt. 5 e 8 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di

Foiano della Chiana” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 06/06/2000,
esecutiva ai sensi di legge e successive modifiche e integrazioni

 degli artt. 35 e 36 dello Statuto del Comune;
Visto l’articolo 184 e 185 del decreto legislativo medesimo;
Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 13 del 31.03.2021 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2021-2023;
Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 36 del 16.04.2021 avente ad oggetto

“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2021-2023 – Assegnazione ai
Responsabili d’area delle risorse finanziarie con le previsioni di cassa dell’anno 2021”.

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e che l’art. 37 comma 4 del D.lgs. n.
50/2016, prevedeva come i Comuni non capoluogo di provincia hanno l’obbligo di acquistare lavori, beni
e servizi di importo superiore alla soglia comunitaria prevista dall’art. 35 del medesimo Decreto
esclusivamente con le seguenti modalità organizzative:

1) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
2) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento.



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.768 del 26/07/2021

3) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge
7 aprile 2014, n. 56.

Dato atto che l’obbligatorietà di tale norma è stata dapprima sospesa fino al 31.12.2020 per effetto
dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019, di conversione del D.L. n. 32/2019, poi fino al
31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 del D.L. Semplificazioni. Da ultimo è stata prorogata fino al 30.06.2023
dall’art. 52, comma 1, lett. A) numero 1) e 1.1) DL 77/2021, ad eccezione di quei appalti afferenti alle
opere PNRR e PNC.

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economiche e delle offerte”;

VISTO altresì l’articolo 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000 il quale dispone: “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ricordato:
- Che nel Comune di Foiano della Chiana da anni la gestione dei servizi educativi ed ausiliari

(ogni
attività inclusa) per i NIDI d‘INFANZIA ubicati nella stessa struttura in Via Castellare n. 38 a Foiano
della Chiana è gestita mediante appalto pubblico di servizi;

- Che l’appalto affidato è in scadenza e che si è dovuto attendere l’esito del bando per le nuove
iscrizioni

2021 e degli esiti della Graduatoria definitiva approvata con la precedente determinazione n. 650 del
6.07.2021 alla quale si rinvia e che sono in corso le conferme di iscrizione;

- Che in relazione agli esiti delle nuove domande e conferme di frequenza, il livello dei servizi da
garantire per il nuovo anno educativo 2021/22 è quello afferente al solo Nido “Girotondo” , che può
accogliere fino ad un massimo di n. 58 bambini, suddivisi sezioni/bolle in ragione dell’età 3-36 mesi
nel rispetto degli standard di cui al vigente regolamento Regionale n. 41/r-2013 e s. m. e i. e
dell’eventuale permanere anche a settembre 2020 dei protocolli sicurezza in vigore per emergenza Covid.
19 già nell’anno ed. 2020-21;

- Che stante quanto sopra la base di gara risultante per la gestione die servizi educativi (esclusa la
parte

di servizi in capo al Comune che ha proprio personale – due educatori di ruolo) per l’anno educativo
2021-2022 (settembre 2021 - giugno 2022) per tutti i servizi oggetto dell’affidamento è fissato in Euro
272.954,00 (duecentosettantaduemilanovecentocinquantaquattro/00centesimi) IVA esclusa, di cui
€ 1.364,77 (milletrecentosessantaquattro/77centesimi) per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,
IVA esclusa;

- Che quindi come da indirizzi dell’ente l’appalto viene approvato per DUE ANNI (an. ed. 2021-22
ed

an. ed. 2022-2023) per un totale di Valore del contratto in €. 545.908,00
(cinquecentoquarantacinquemilanovecentootto/00 centesimi) IVA esclusa e di cui € 2.729,54
(duemilasettecentoventinove/54centesimi) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa;

RICHIAMATE pertanto le norme del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e
successive i. e.m. ed in particolare ai fini della procedura aperta prevista:

- Art. 36, comma 9 e art. 60 del Codice;
- Modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del Codice, e sarà aggiudicata con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice. Le offerte
dovranno pertanto essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione
appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.768 del 26/07/2021

della Toscana, accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it
 Art. 140 – 142 Norme applicabili ai servizi sociali nei settori speciali
 Art. 36 Contratti sotto soglia
 Art. 38 comma 4 lett.b) e Art. 50 per le clausole sociali
 Art. 95 Criteri aggiudicazione appalti di servizi

Stante quanto sopra, di seguito si allega la documentazione di gara da inserire nel Sistema
START,

pubblicare nella procedura ANAC/SITAT e GURI, documentazione di gara comprende:
1) Bando di gara;
2) Disciplinare di gara;
3) Capitolato speciale;
4) DUVRI;
5) “Codice di Comportamento” già in vigore per il Comune di Foiano della Chiana

Oltre ai modelli fac simile da compilare da parte dei partecipanti e tutti inseriti nel portale START;

Richiamate inoltre le disposizioni di cui all’art. 51 comma 1 lett. f) del D.L. 77/2021 (Decreto
semplificazioni 2021) e preso atto che relativamente alle procedure aperte di cui all’articolo 60 del Codice
degli appalti, nel quale rientra anche la gara di cui si approvano i documenti, per le quali si fissano i
termini per la ricezione delle offerte in non meno di 15 gg.;

Dato atto che gli atti di gara in oggetto non erano stati completati in attesa di nuove disposizioni
connesse con l’eventuale permanere dell’emergenza COVID-19 da applicare ai servizi educativi per la
prima infanzia, di fatto non sono ancora emanate - l’unica comunicazione è quella del 22.07.2021 MIUR
– Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione con allegato il Verbale del CTS n.
34 del 12.07.2021 che rinvia per i servizi prima infanzia a successive considerazioni rimanendo quindi al
momento in vigore le disposizioni in essere per l’anno ed. 2020-2021 alle quali si è fatto riferimento negli
atti di gara;

Tutto ciò premesso, stante l’urgenza

DETERMINA

1) di dare atto di quanto in premessa ampiamente riportato in merito alla necessità ed urgenza di
attivare

la nuova procedura di evidenza pubblica – gara aperta - finalizzata a selezionare il soggetto gestore
delle attività educative ed ausiliarie per il funzionamento dei Nidi d’Infanzia del Comune
“Girotondo” per un biennio (anno educativo 2021-22 e 2022-23, fatti salvi i termini di cui all’art.
125 del D.Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che si indice una Procedura di gara “aperta” ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs.
50/2016

con la necessità di avvalersi del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (di seguito
S.T.A.R.T.) per lo svolgimento della procedura di gara di cui in parola con affidamento, al fine di
incrementare la qualità del servizio richiesto trattandosi di servizi alla persona, utilizzare per la scelta
dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2
del D.lgs. n. 50/2016;

3) di dare atto che il Valore del contratto posto a base d’asta per la durata biennale è pari ad €.
545.908,00 (cinquecentoquarantacinquemilanovecentootto/00 centesimi) IVA esclusa e di cui €
2.729,54 (duemilasettecentoventinove/54centesimi) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso IVA
esclusa;

4) di dare atto che i Requisiti di partecipazione e qualificazione, oltre ai requisiti di ordine generale
(articolo

80 D.Lgs. 50/2016 ed ai Requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016) ai
Requisiti di capacità tecnica - economica e finanziaria (ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016) sono tutti
espressamente previsti nel Disciplinare di gara allegato;



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.768 del 26/07/2021

5) di approvare pertanto contestualmente gli allegati di gara parti integranti del presente
provvedimento:

 Bando di gara
 Disciplinare di gara
 Capitolato di gara
 DUVRI
 Codice di Comportamento dell’ente
 MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO

(DGUE)
 MODELLO A.2 – DICHIARAZIONE Art. 80, comma 1, lettera b-bis) e comma 5, lettere f-

bis) e f-ter del Codice
 MODELLO A.2.1 DATI GENERALI E ULTERIORI DICHIARAZIONI IMPRESA

CONSORZIATA
 MODELLO A.2.2 - SCHEDA AVVALIMENTO ART. 89, D. LGS. 50/2016
 MODELLO A.2.3 - SCHEDA AVVALIMENTO ART. 110, COMMA 5, D. LGS. 50/2016
 MODELLO C – DETTAGLIO DELL’OFFERTA ECONOMICA

6) di dare atto che si è provveduto, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. a richiedere
il

previsto Codice CIG per la gara di che trattasi con le seguenti risultanze: CIG 884790308A;

7) Di dare atto che si procederà contestualmente all’inserimento di tutti i documenti di gara nel
portale

START regine Toscana in quanto procedura telematica, oltre che alla pubblicazione sul sito ufficiale del
Comune sotto la voce “Amministrazione trasparente” - all’Albo on-Line del Comune stesso ed alla GURI
con opportuno provvedimento;

8) di dare atto che successivamente alla scadenza della procedura e ad avvenuta acquisizione delle
domande di partecipazione si provvederà con successivo e separato provvedimento alla nomina della
Commissione di gara nei termini di cui alle vigenti norme;

9) di dare atto che la copertura dei costi oggetto dei servizi ricompresi nella presente procedura è
garantita dal finanziamento già negli anni iscritto nel Bilancio dell’ente ed in particolare dalla competenza
dei rispettivi esercizi, Bilancio pluriennale 2021-2023.

10 Di dare atto che il R.U.P. per la Stazione appaltante ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016
è la

sottoscritta in qualità di incaricata di PO (temporanea ed a p.time) della Responsabilità dell’Area Servizi
alla Persona a cui afferiscono anche i servizi dei Nidi d’Infanzia.

IL RESPONSABILE DI AREA
MAZZETTI LUCIA



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.768 del 26/07/2021

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


